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Abstrakt

Úspěšné stárnutí je stále více aktuálním tématem vzhledem k rychle stárnoucí populaci a je

tedy klíčové zabývat se tím, jak se staří lidé adaptují na přicházející stáří, a zda se lze na něj

nějakým způsobem připravit. Model zvládání životních problémů – Selekce, optimalizace a

kompenzace představuje celoživotní adaptační strategii, která právě ve stáří vede

k úspěšnému stárnutí. Vedle adaptace mají svůj význam i postoje ke stárnutí a stáří, které mají

vliv i na sebepojetí seniora. Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl zmapovat postoje ke

stáří a používání modelu zvládání životních problémů u vzorku mladších a starších českých

seniorů pomocí dotazníků SOC a AAQ. Výzkum měl také kvalitativní aspekt, který se

zaměřoval na zmapování tématu přípravy na stáří a strategií vedoucích k úspěšnému stárnutí.

Ukázalo se, že se mladší a starší senioři mezi sebou liší pouze v používání strategie Zvolené

selekce, v dalších strategiích nebyl nalezen rozdíl mezi věkovými skupinami. V oblasti

postojů se mezi sebou věkové skupiny také nelišily. Z výsledků i vyplývá, že mezi

používáním strategie SOC a vlastním postojem ke stáří neexistuje vztah. Senioři doporučují

mladým lidem i svým vrstevníkům myslet na své zdraví, udržovat kvalitní vztahy s rodinou a

přáteli a věnovat se společenskému životu a svým zálibám. Diplomová práce otevřela téma

úspěšného stárnutí a může inspirovat v šíření konceptu zvládání životních problémů.

Klíčová slova:

Senioři, stáří, postoje, ageismus, adaptace, strategie zvládání životních problémů, model SOC,

úspěšné stárnutí

Abstract:

Successful aging is increasingly topical issue given the rapidly aging population and it

is therefore crucial to deal with the way the old people adapt to the coming age, and whether

there is some way we can be prepared for it. Model coping with life's problems - selection,

optimization and compensation is a lifelong adaptation strategy, which currently in old age

leads to successful aging. Besides adaptation are important attitudes towards aging and old

age, that have an impact on senior's self-esteem. The main goal of this thesis was to analyze

attitudes towards age and the use of model coping with life problems in a sample of younger

and older Czech seniors using questionnaires SOC and AAQ. The research had a qualitative

aspect, which focused on mapping the topic of retirement planning and strategies for

successful aging. It turned out that the younger and older seniors differ from each other only

in the use of the strategy chosen selection, in other strategies there was no difference between

age groups. In the area of attitudes to each other, age groups also did not differ. The results

also show that between using SOC strategies and their own attitude to old age, there is no

relationship. Seniors recommend to young people and to their peers to think of their health,

maintain good relationships with family and friends and to be engaged in social life and in

their hobbies. The diploma thesis opened the topic of successful aging and it may inspire

people to spread the concept of coping with life's problems.
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ÚVOD

Stáří, podobně i jako další životní etapy, v sobě nese vlastní výzvy, krize, mezníky,

pozitiva či negativa. Lze říci, že v porovnání s dalšími etapami zároveň i představuje etapu,

nejvíce spojovanou s obavami a beznadějí, etapu nejméně žádoucí. Jako mladý člověk si

kladu otázku, jestli je to nutné dívat se na stáří optikou pesimismu, a přemýšlím, zda už nyní

ve svém věku si mohu nějak zařídit hezké stáří.

Velmi mě v mých představách o stáří a stárnutí ovlivnila pracovní zkušenost na lince

důvěry pro seniory. Setkávala jsem se zde s příběhy seniorů, které měly mnoho společného i

rozdílného. Hovory spojovaly zejména společná témata – zdraví a nemoc, rodinné vztahy,

osamělost, smrt blízkého člověka, avšak rozdíl spočíval v tom, jak se s těmito těžkostmi

každý senior vyrovnával. Ve většině příběhů však podoba jejich současného stáří odrážela

jejich předešlý život, zejména životní styl. Opakovaně se v hovorech ukazovalo, že senior,

který byl zvyklý aktivně trávit svůj volný čas a pěstoval své koníčky již od mládí, ve stáří je

dokázal rozvíjet dál či hledat jinou alternativu. Naopak lidé, kteří se například naplno

věnovali práci a nikdy neměli z jakýchkoli důvodů vlastní záliby, je ve stáří velmi obtížně

hledají a stáří pro ně postrádá smysl. Mé zjištění se mi s přibývajícími hovory stále více

potvrzovalo. Mé úvahy nad tím, jak si zařídit kvalitní stáří, a zároveň i zkušenosti na lince, mě

vedly k volbě diplomové práce na téma adaptace ve stáří.

Cílem teoretické části je předložit současné poznatky o stáří a přes vymezení

jednotlivých krizových událostí v životě seniora ukázat, s jakými těžkostmi se senior musí

vyrovnávat. Stěžejními tématy práce je model zvládání životních problémů jako adaptační

strategie a téma postojů ke stáří, které ovlivňují sebepojetí seniora. V neposlední řadě je

pozornost věnována tématu přípravy na stáří a souhrnu doporučení pro úspěšné stárnutí

z dostupné literatury.

Empirická část je věnována kvantitativnímu výzkumu s kvalitativním aspektem, jehož

cílem je zmapovat problematiku zvládání životních problémů a postojů ke stáří v kvantitativní

části. Kvalitativní část hledá odpověď na otázku, jak se připravit na stáří.

Diplomová práce otevírá témata jako je adaptace na stáří a včasná příprava na stáří,

které nabývají stále více na významu v souvislosti s rostoucím počtem starých lidí v populaci

a s nutností zahájit společenské změny pro kvalitní prožití stáří.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBDOBÍ STÁŘÍ

Je rozšířeným faktem, že v období stáří se odehrává mnoho změn, jak v oblasti fyzické

(zhoršování pohyblivosti a funkce smyslových orgánů, snížení výkonnosti vegetativních

orgánů, rostoucí výskyt kardiovaskulárních chorob apod.), v oblasti psychické (pokles ve

výkonu psychických funkcí), ale i v oblasti sociální (změna společenské role s odchodem do

důchodu). Následující kapitola si klade za cíl předložit současné znalosti vědy o stáří a

stárnutí, které posouvají předešlé poznatky o krok dál, a dále pak vymezit dané vývojové

období podle současných přístupů.

1.1 CO DNES VÍME O STÁŘÍ

Podle Baltese (1996) má staří mnoho tváří a nejvíce tuto charakteristickou vlastnost

vystihuje typický symbol divadla - dvojice masek komedie a tragédie. Obě dvě masky jsou

v divadle důležité a nezbytné, a stejně tomu je i v období stáří. Stáří na sebe bere jak podobu

plnou naděje a optimismu, tak i podobu melancholickou a smutnou. Optimistický pohled na

stáří Baltes (2009) ilustruje na odpovědi osmdesátiletého nositele ceny za literaturu na otázku,

jak naloží s výhrou. Jeho odpověď zněla, že všechny peníze dá do banky – budou na stáří.

Naopak řecká báje o bohyni úsvitu a ranních červánků Eos a o jejím lidském milenci

Tithonovi vypravuje o smutné povaze lidského stárnutí. Na přání bohyně Eos obdařil Zeus

Tithona nesmrtelností, ale ne však věčným mládím, jelikož tak její přání neznělo. I když byl

tedy Tithon nesmrtelný a jeho tělo stále žilo, stárnul a jeho duch nakonec zemřel (Baltes,

2009).

Jelikož je stáří předmětem každodenní lidské zkušenosti, můžeme podléhat dojmu, že

o něm víme téměř vše. Ze současných výzkumů však vyplývají poznatky, které jsou dokonce

v protikladu s tím, co si o této závěrečné etapě lidského života myslíme.

Baltes (1996) představuje čtyři nejdůležitější závěry z gerontologických výzkumů.

Prvním z nich je zjištění, že stáří je z historického hlediska velmi mladý fenomén. Jedná se
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vlastně o výsadu 20. století, že se lidé dožívají vysokého věku a to zejména díky pokroku

v medicíně. Z toho důvodu postrádá kultura stáří a stárnutí dlouholetou tradici, a proto o ni

stále víme tak málo.

Druhým významným poznatkem je, že staří nejsou stejně staří. To znamená, že staří

lidé jsou si vzájemně tak odlišní, že si to nedokážeme ani představit. Rozmanitost tkví

nejenom ve fyzické, ale i psychické a sociální oblasti. Meta - analýza 185 studií o stáří

ukázala, že s věkem variabilita mezi lidmi vzrůstává v biologické oblasti na 75 %,


[…]


H4A: Věkové skupiny Třetí a Čtvrtý věk se mezi sebou liší v doméně Psychologický růst.

Group Statistics

Age_group N Mean Std. Deviation Std. Error Mean

PSZTRAT Treti vek 92 24,2935 5,18353 ,54042

Ctvrty vek 37 22,9189 3,37786 ,55532

FYZZMEN Treti vek 92 27,9565 4,75998 ,49626

Ctvrty vek 36 26,8056 4,56583 ,76097

PRUST Treti vek 92 24,1848 2,91238 ,30364

Ctvrty vek 37 23,4054 3,22714 ,53054

Independent Samples Test

Levene's Test for Equality of

Variances
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F Sig.

PSZTRAT Equal variances assumed 10,862 ,001

Equal variances not

assumed

FYZZMEN Equal variances assumed ,109 ,742

Equal variances not

assumed

PRUST Equal variances assumed ,407 ,525

Equal variances not

assumed

Independent Samples Test

t-test for Equality of Means

t df Sig. (2-tailed) Mean Difference

PSZTRAT Equal variances assumed 1,489 127 ,139 1,37456

Equal variances not

assumed

1,774 100,735 ,079 1,37456

FYZZMEN Equal variances assumed 1,244 126 ,216 1,15097

Equal variances not

assumed

1,267 66,476 ,210 1,15097

PRUST Equal variances assumed 1,332 127 ,185 ,77938

Equal variances not

assumed

1,275 60,863 ,207 ,77938

Independent Samples Test

t-test for Equality of Means

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of the

Difference

Lower Upper
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PSZTRAT Equal variances assumed ,92313 -,45216 3,20127

Equal variances not

assumed

,77487 -,16263 2,91175

FYZZMEN Equal variances assumed ,92532 -,68021 2,98214

Equal variances not

assumed

,90849 -,66265 2,96458

PRUST Equal variances assumed ,58498 -,37818 1,93694

Equal variances not

assumed

,61128 -,44301 2,00177

H50: Mezi používáním jednotlivých strategií zvládání života a jednotlivými doménami

postojů ke stáří neexistuje vztah.

H5A: Mezi používáním jednotlivých strategií zvládání života a jednotlivými doménami

postojů ke stáří existuje vztah.

Correlations

Zvolená selekce

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient 1,000

Sig. (2-tailed) .

N 131

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient ,368**

Sig. (2-tailed) ,000

N 131

Optimalizace Correlation Coefficient ,260**

Sig. (2-tailed) ,003

N 131

Kompenzace Correlation Coefficient ,035

Sig. (2-tailed) ,695

108

N 131

PSZTRAT Correlation Coefficient -,173*

Sig. (2-tailed) ,050

N 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,153

Sig. (2-tailed) ,085

N 128

PRUST Correlation Coefficient -,126

Sig. (2-tailed) ,154

N 129

Correlations

Selekce

založená na

ztrátě Optimalizace

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient ,368** ,260**

Sig. (2-tailed) ,000 ,003

N 131 131

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient 1,000 ,068

Sig. (2-tailed) . ,440

N 131 131

Optimalizace Correlation Coefficient ,068 1,000

Sig. (2-tailed) ,440 .

N 131 131

Kompenzace Correlation Coefficient -,077 ,172*

Sig. (2-tailed) ,381 ,050
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N 131 131

PSZTRAT Correlation Coefficient -,121 ,018

Sig. (2-tailed) ,171 ,842

N 129 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,037 -,047

Sig. (2-tailed) ,677 ,595

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient -,039 ,088

Sig. (2-tailed) ,663 ,324

N 129 129

Correlations

Kompenzace PSZTRAT

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient ,035 -,173*

Sig. (2-tailed) ,695 ,050

N 131 129

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient -,077 -,121

Sig. (2-tailed) ,381 ,171

N 131 129

Optimalizace Correlation Coefficient ,172* ,018

Sig. (2-tailed) ,050 ,842

N 131 129

Kompenzace Correlation Coefficient 1,000 -,140

Sig. (2-tailed) . ,114

N 131 129

PSZTRAT Correlation Coefficient -,140 1,000
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Sig. (2-tailed) ,114 .

N 129 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,015 ,235**

Sig. (2-tailed) ,867 ,008

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient ,111 ,105

Sig. (2-tailed) ,212 ,237

N 129 129

Correlations

FYZZMEN PRUST

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient -,153 -,126

Sig. (2-tailed) ,085 ,154

N 128 129

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient -,037 -,039

Sig. (2-tailed) ,677 ,663

N 128 129

Optimalizace Correlation Coefficient -,047 ,088

Sig. (2-tailed) ,595 ,324

N 128 129

Kompenzace Correlation Coefficient -,015 ,111

Sig. (2-tailed) ,867 ,212

N 128 129

PSZTRAT Correlation Coefficient ,235** ,105

Sig. (2-tailed) ,008 ,237
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N 128 129

FYZZMEN Correlation Coefficient 1,000 ,418**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient ,418** 1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 128 129

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).