Posudek diplomové práce Bc. Anety Doskočilové „Adaptace u seniorů jako předpoklad

úspěšného stárnutí“

Diplomová práce Anety Doskočilové je zaměřena na velmi aktuální a potřebné téma stárnutí

populace, jež by mělo mít ve vyspělých zemích Evropy a severní Ameriky pokud možno

charakter zdravého a úspěšného stárnutí („healthy and successful ageing“).

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce (47str.) je

strukturována do pěti hlavních kapitol: první z nich je věnována vymezení období stáří včetně

charakteristiky třetího a čtvrtého věku, druhá je zaměřena na představení možných krizí

v období stáří, třetí kapitola se zaměřuje na postoje (a předsudky) utvářené v populaci ve

vztahu ke stárnutí a starším lidem a čtvrtá přináší informace o možnostech adaptace na

stárnutí. Poslední, pátá kapitola teoretické části práce představuje východiska a podmínky

úspěšného stárnutí. Empirická část práce (23 str.) je členěna do 8 kapitol, z nichž první a

celkově šestá představuje cíle výzkumu, druhá a celkově sedmá kapitola představuje

výzkumné otázky a formulované hypotézy, osmá kapitola je věnována popisu průběhu

výzkumu a sběru dat a devátá představuje výzkumný soubor. Desátá kapitola uvádí

kvantitativní část výzkumu včetně výsledků a statistického zpracování dat. Jedenáctá kapitola

je věnována kvalitativní části práce a představuje získané odpovědi na zadání typu „vzkaz

mladým lidem“ a „vzkaz vrstevníkům“. Následuje diskuse a závěr. Práce byla předložena

k posouzení a obhajobě v celkovém rozsahu 71 str. textu, doplněného 6 str. soupisu použité

literatury a 33 str. příloh, obsahujících kopie použitých metod a tabulky statistického

zpracování dat.

Diplomová práce je sepsána přehledně a srozumitelně, dobrou češtinou a na velmi dobré

úrovni odborného jazyka. Vychází z poměrně rozsáhlého a až na výjimky, uvedené dále i

reprezentativního souboru domácí i zahraniční odborné literatury. Empirická část práce

zahrnuje kvantitativní část, prokazující mj., že nebylo zjištěno rozdílné používání strategií

životních problémů mezi mladšími a staršími seniory (kromě strategie zvolené selekce).

Nebyl zjištěn ani rozdíl mezi věkovými skupinami a jednotlivými dimenzemi dotazníku

Postoje ke stárnutí a stáří. Kvalitativní část výzkumu přinesla přehled zajímavých doporučení

seniorů k přípravě na stáří.

K práci mám následující připomínky:

1. Poněkud překvapující je, že diplomová práce předkládaná na katedře psychologie FF

UK k tématu úspěšného stárnutí necituje některé koncepce, které jsou v této oblasti

považovány za stěžejní, např. koncepci optimálního stárnutí (např. Aldvin, Gilmer,

2004), nebo práce jedné ze současných vedoucích autorit v oblasti výzkumu

úspěšného stárnutí, finské psycholožky L. Pulkkinenové.

2. Empirická část takto pojaté práce by podle mého názoru neměla vynechat nejméně

dvě významné témata, jež s optimálním a úspěšným stárnutím souvisejí: úroveň a

strukturu osobní pohody (well-being) a základ, tvořící silné stránky osobnosti, resp.

charakteru (human strenghts, např. Ryff. Singer, 2003; Peterson, Seligman, 2004;

Linley, 2008; Linley, Willars, Biswas - Diener, 2010 atd.).

3. Za jeden z limitů empirické části práce považuji disproporčnost výzkumného souboru

z hlediska pohlaví. Ze 131 respondentů bylo 105 žen a 26 mužů, což neodpovídá

modelu české populace. Dalším limitem empirické části práce je též disproporčnost

souboru z hlediska věku; zde výrazně převažuje skupina třetího věku (19 mužů a 74

žen) nad skupinou čtvrtého věku (7 mužů a 31 žen), kde však lze uvedenou

dispropočnost vysvětlit podstatně horší dostupností skupiny čtvrtého věku.

4. V práci se vyskytují některé drobné nepřesnosti v práci s odbornou literaturou: např.

práce citovaná v textu na str. 19, 37 atd. jako Couto, Koller, Novo (2011) je v seznamu

použité literatury uvedena atypicky křestním jménem první autorky – Paula Couto,

Koller, S. & Novo, R.

5. Str. 70, 5. ř. odspodu - místo “kvantitativní” má být “kvalitativní část výzkumu”….

Závěr:

Přes uvedené limity a nedostatky lze považovat diplomový úkol Anety Doskočilové za

splněný. Autorka prokázala schopnost samostatně uchopit výzkumný problém, formulovat jej

s oporou v literatuře a výzkumně jej ověřit. Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na

tento typ prací na FF UK v Praze, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi

dobře“.

V Praze dne 19. 1. 2016 prof. PhDr, Vladimír Kebza, CSc.